
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 61Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

Início da vigência: 05/08/2015
Término da vigência: 29/02/2016
Programa de Trabalho: 48101.19.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Participação: Organização Social
CNPJ: 04.936.906/0001-73
Razão Social: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome: FILADÉLFIA PINHEIRO COSTA
CPF: 381.433.802-20
CEP: 66080-180
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301
Bairro: Pedreira
Cidade: Belém
UF: PA
TEL: (91) 99153-2235
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
CEP: 66017-000
Bairro: Campina
Fone: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 860986

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/337673  de 06 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO, 
Id. Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais- DTS, a viajar a Salvador-BA, no período de 12.08 
a 15.08.2015, a fi m de participar da IV Reunião da Rede de 
Indicadores Estaduais de CT&I (RIECTI).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ 
(meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 861369

PORTARIA Nº 215 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 05.08 a 
03.09.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, ocupante do 
cargo de Gerente, que se encontra em gozo de férias, conforme 
Portaria nº 212/2015, de 04.08.2015, publicada no DOE nº 
32.943, de 05.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 861378

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
(FAPESPA)

EDITAL Nº 002/2015
APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 

TECNOLÓGICOS E
DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - I lote (Ordem Alfabética por nome do proponente )

Nome do Evento Nome do 
proponente

Valor Aprovado 
do Evento 

V Workshop sobre Fontes 
de Energia Renováveis e 
Nanotecnologia (WREN)

Antonio Maia de 
Jesus Chaves Neto 

R$ 10.000,00

III Jornada Nacional de 
Estudos de Literatura e 
Resistência

Carlos Augusto 
N a s c i m e n t o 
Sarmento-pantoja 

R$ 20.000,00

XXII Encontro Regional 
do IBRACON 

Luis Augusto Conte 
Mendes Veloso 

R$ 10.000,00

III Amazonian 
Symposium on Physics

Luís Carlos Bassalo 
Crispino 

R$ 20.000,00

Congresso Amazônico de 
Meio Ambiente e Energias 
Renováveis

Paula Fernanda 
Viegas Pinheiro 

R$ 10.000,00

A Profi ssão do Biólogo 
e seus Desafi os na 
Amazônia

Tatiana da Silva 
Pereira 

R$ 10.000,00

Valor Total R$ 80.000,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 861406

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 858002
DATA PARA PUBLICAÇÃO:10/08/2015
Nº DO CONTRATO: 031/2015
PARTES: PRODEPA E LICITEC TECNOLOGIA LTDA - ME
ONDE SE LÊ: “27/07/2015 a 26/07/2015 ”
LEIA-SE: “ 27/07/2015 a 26/07/2016”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 861008

ERRATA:
PORTARIA - PRESI Nº. 079,  DE  10 DE JULHO DE 2015
Onde se lê: Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data.
Leia-se: Art.  3º Os efeitos desta Portaria retroagirá à 01/07/2015.
Obs.: Publicada no D.O.E nº 32.927 de 14/07/2015.

Protocolo 861254

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 859103
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 04/08/2015.
Nº DO CONTRATO: 033/2015
PARTES: PRODEPA E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
VIGÊNCIA: ONDE SE LÊ: “31/07/2015 a 30/07/2016 ”
LEIA-SE: “30/07/2015 a 29/07/2016”
DATA DA ASSINATURA: ONDE SE LÊ: 31/07/2015
LEIA-SE: 30/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 861358

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 034/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços necessários para construção de redes de fi bra óptica 
para o Programa NAVEGAPARA - Mesorregiões Nordeste e 
Baixo Amazonas com fornecimento de materiais e acessórios, 
exceto quando explicitamente dispensado pela CONTRATANTE, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo - Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
VIGÊNCIA : 06/08/2015 a 05/08/2016.
VALOR (R$): 90.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Araras, Estado do São Paulo, sito à Rua 
João Sierra, n° 245, bairro Distrito Industrial II, CEP: 13.602-
054.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 10/08/2015.

Protocolo 861423

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 035/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços necessários para construção de redes de fi bra 
óptica para o Programa NAVEGAPARA - Mesorregiões Nordeste 
Baixo Amazonas com fornecimento de materiais e acessórios, 
exceto quando explicitamente dispensado pela CONTRATANTE, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo - Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
VIGÊNCIA: 05/08/2015 a 04/08/2016.
VALOR (R$): 70.560,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.126.1344.7415-339039.
FONTE DE RECURSO: 0106.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 05/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Araras, Estado do São Paulo, sito à Rua 
João Sierra, n° 245, bairro Distrito Industrial II, CEP: 13.602-
054.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 10/08/2015.

Protocolo 861428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
002/2012

Nº DO TERMO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015
CONTRATADA: EMPRESA CONSORCIADA OI MÓVEL S.A, CNPJ:  
05.423.963/0001-11
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 30 
(trinta) dias, contados a partir do dia 09 de agosto de 2015, com 


